Secondo le notizie di Gaio sulla *legis actio per manus iniectioem iudicati* solo un *vindex* poteva *manum depellere*. Ora, come per *manum depellere* occorre il *vindex*, così il '*genus*' al quale l'*actio iudicati* appartiene esige che in essa il convenuto presti la *satisfatio iudicatum solvi*:

Gai., *inst.* 4.25: Sed postea lege Vallia, excepto iudicato et eo pro quo depensum est, ceteris omnibus, cum quibus per manus iniectioem agebatur, permissum est sibi manum depellere et pro se agere. Itaque iudicatus et is pro quo depensum est etiam post hanc legem vindicem dare debebant, et nisi darent, domum ducebantur. Idque quamdiu legis actiones in usu erant, semper ita observabatur unde nostris temporibus is, cum quo iudicati depressive agitur, iudicatum solvi satisfacere cogitur.

Gaio, infatti, a proposito delle garanzie da fornire nelle azioni *in personam proprio nomine* dice:

Gai., *inst.* 4.102: Quodsi proprio nomine aliquis iudicium accipiat in personam, certis ex causis satisfacere solet, quas ipse praetor significat. Quarum satisfationum duplex causa est: nam aut propter genus actionis satisfatur, aut propter personam quia suspecta sit: propter genus actionis, veluti iudicati, depressive aut cum de moribus mulieris agitur ...

Un altro elemento delle azioni caratterizzanti (*iudicati*, *depensi*) del primo gruppo è una *sponsio* processuale. *Sponsio* che si ricollega, almeno dal punto di vista logico, all'antico *vindex*: o, piuttosto, al fatto che il *vindex* resta, nelle eccezioni contemplate dalla *lex Vallia* (*manus iniectio iudicati* e *depensi*), la vera alternativa ad una immediata esecuzione personale, così come, nei casi corrispondenti delle rispettive azioni formulari, la *satisfatio* sarà necessaria, affinché il convenuto non subisca le sanzioni legate all'*indefensio* nelle azioni *in personam*: ossia, sempre, la procedura esecutiva⁴⁴.

Non è invece possibile dire che l'insieme (gaiano) delle azioni litiscrescenti corrisponde al '*genus*' delle azioni con *satisfatio propter personam*: è vero che anche l'elenco in Gai., *inst.* 4.102 allude so-

blema.

⁴¹) D. 9.2.2.pr.-1 (Gai. 7 *ad ed. prov.*): '*Lege Aquilia capite primo cavetur: ut qui servum servamve alienum alienamve quadrupedem vel pecudem iniuria occiderit, quanti id in eo anno plurimi fuit, tantum aes dare domino damnas esto: et infra deinde cavetur ut adversus infitiantem in duplum actio esset*'. Il principio chiarisce anche altre caratteristiche delle azioni *in duplum adversus infitiantem*: si pensi, ad esempio, all'irripetibilità del pagato (*Iust. Inst.* 3.27.7: '*sic namque definiverunt veteres: ex quibus causis infitiando lis crescit, ex his causis non debitum solutum repeti non potest*'), spiegabile col fatto che, in origine, l'estinzione dell'obbligazione doveva avvenire *per aes et libram*.